
SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA
DECRETO por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 12-31-77 hectáreas de
agostadero de uso común, de terrenos del ejido Ameca, municipio del mismo nombre, Jal. (Reg.- 213)

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia
de la República.

VICENTE FOX QUESADA, PRESIDENTE DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, en ejercicio de la
facultad que me confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,
con fundamento en los artículos 27, párrafo segundo de la propia Constitución; 93, fracciones II, V y VIll de la
Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción VI de la Ley General de Asentamientos Humanos; 94, 95,
96 y 97 de la citada Ley Agraria; en relación con los artículos 59, 60, 64, 70, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 88 y 90
del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, y

RESULTANDO PRIMERO.- Que por oficio número 1.2.1.3/031/01 de fecha 27 de noviembre del 2001,
la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra solicitó a la Secretaría de la Reforma
Agraria la expropiación de 12-31-77 Has., de terrenos del ejido denominado "AMECA", Municipio de Ameca,
Estado de Jalisco, para destinarse a su regularización y titulación legal mediante la venta a los avecindados
de los solares que ocupan, la venta de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote o para que se
construyan viviendas de interés social, así como la donación de las áreas necesarias para el equipamiento,
infraestructura y servicios urbanos municipales en la zona, conforme a lo establecido en los artículos 93,
fracciones II, V y VIII de la Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción VI de la Ley General de
Asentamientos Humanos, y 94 de la citada Ley Agraria, y se comprometió a pagar la indemnización
correspondiente en términos de Ley. Iniciado el procedimiento relativo, de los trabajos técnicos e informativos
se comprobó que existe una superficie real por expropiar de 12-31-77 Has., de agostadero de uso común.

RESULTANDO SEGUNDO.- Que terminados los trabajos técnicos mencionados en el resultando anterior
y analizadas las constancias existentes en el expediente de que se trata, se verificó que por Resolución
Presidencial de fecha 3 de abril de 1924, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 5 de junio de
1924 y ejecutada el 3 de marzo de 1925, se concedió por concepto de dotación de tierras para constituir el
ejido "AMECA", Municipio de Ameca, Estado de Jalisco, una superficie de 3,941-00-00 Has., para beneficiar
a 622 capacitados en materia agraria; por Resolución Presidencial de fecha 23 de marzo de 1938, publicada
en el Diario Oficial de la Federación el 3 de agosto de 1942, se concedió por concepto de ampliación de
ejido al núcleo ejidal "AMECA", Municipio de Ameca, Estado de Jalisco, una superficie de 700-00-00 Has.,
para beneficiar a 75 capacitados en materia agraria, ejecutándose dicha resolución en forma parcial el 1o. de
abril de 1939, entregando una superficie de 449-00-00 Has.; por Resolución Presidencial de fecha 13
de enero de 1943, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 11 de febrero de 1943, se dividió el ejido
"AMECA", Municipio de Ameca, Estado de Jalisco, en dos núcleos ejidales, siendo el primero
"AMECA", con una superficie de 3,780-00-00 Has., para beneficiar a 623 ejidatarios y el segundo
"LOS PILARES", con una superficie de 610-00-00 Has., para beneficiar a 74 ejidatarios, más la parcela
escolar, ejecutándose dicha resolución en sus términos, aprobándose en una fracción de los terrenos
concedidos el parcelamiento legal mediante Acta de Asamblea de Ejidatarios de fecha 14 de mayo del 2000,
en la que se determinó la Delimitación, Destino y Asignación de las Tierras Ejidales; y por Decreto
Presidencial de fecha 10 de agosto de 1987, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 7 de
diciembre de 1987, se expropió al ejido "AMECA", Municipio de Ameca, Estado de Jalisco, una superficie
de 86-46-36.50 Has., a favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, para
destinarse a su regularización mediante la venta a los avecindados que ocupan y para que se construyan
viviendas populares de interés social en los lotes que resulten vacantes.

RESULTANDO TERCERO.- Que la Secretaría de Desarrollo Social emitió en su oportunidad el
dictamen técnico en relación a la solicitud de expropiación formulada por la promovente en que considera
procedente la expropiación, en razón de encontrarse ocupada la superficie solicitada por asentamientos
humanos irregulares.

RESULTANDO CUARTO.- Que la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales determinó el monto de la
indemnización, mediante avalúo No. 020237 de fecha 15 de marzo del 2002, con vigencia de seis meses
contados a partir de la fecha de su emisión, habiendo fijado el monto de la indemnización, atendiendo a la
cantidad que se cobrará por la regularización como lo prescribe el artículo 94 de la Ley Agraria, asignando



como valor unitario el de $28,404.96 por hectárea, por lo que el monto de la indemnización a cubrir por las 12-
31-77 Has., de terrenos de agostadero a expropiar es de $349,883.78.

Que existe en las constancias el dictamen de la Secretaría de la Reforma Agraria, emitido a través de la
Dirección General de Ordenamiento y Regularización, relativo a la legal integración del expediente sobre
la solicitud de expropiación; y

CONSIDERANDO:

ÚNICO.- Que de las constancias existentes en el expediente integrado con motivo de la solicitud de
expropiación se ha podido observar que se cumple con las causas de utilidad pública, consistentes en la
regularización de la tenencia de la tierra urbana, construcción de vivienda, así como la ejecución de obras de
infraestructura, equipamiento y servicios urbanos, por lo que es procedente se decrete la expropiación
solicitada por apegarse a lo que establecen los artículos 27 de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos; 93, fracciones II, V y VIII de la Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción VI de la Ley
General de Asentamientos Humanos, 94 de la citada Ley Agraria y demás disposiciones aplicables del Título
Tercero del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural. Esta
expropiación que comprende la superficie de 12-31-77 Has., de agostadero de uso común, de terrenos del
ejido "AMECA", Municipio de Ameca, Estado de Jalisco, será a favor de la Comisión para la Regularización de
la Tenencia de la Tierra para que las destine a su regularización y titulación legal mediante la venta a los
avecindados de los solares que ocupan, la venta de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote o
para que se construyan viviendas de interés social, así como la donación de las áreas necesarias para
equipamiento, infraestructura y servicios urbanos municipales en la zona. Debiéndose cubrir por la citada
Comisión la cantidad de $349,883.78 por concepto de indemnización en favor del ejido de referencia.

Por lo expuesto y con fundamento en los artículos constitucionales y legales antes citados, he tenido a
bien dictar el siguiente

DECRETO:

PRIMERO.- Se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 12-31-77 Has., (DOCE
HECTÁREAS, TREINTA Y UNA ÁREAS, SETENTA Y SIETE CENTIÁREAS) de agostadero de uso común,
de terrenos del ejido "AMECA", Municipio de Ameca del Estado de Jalisco, a favor de la Comisión para la
Regularización de la Tenencia de la Tierra, la cual dispondrá de esa superficie para su regularización y
titulación legal mediante la venta a los avecindados de los solares que ocupan, la venta de los lotes vacantes
a los terceros que le soliciten un lote o para que se construyan viviendas de interés social, así como la
donación de las áreas necesarias para equipamiento, infraestructura y servicios urbanos municipales
en la zona.

La superficie que se expropia es la señalada en el plano aprobado por la Secretaría de la Reforma Agraria,
mismo que se encuentra a disposición de los interesados en el Registro Agrario Nacional en su carácter de
órgano administrativo desconcentrado de esa dependencia.

SEGUNDO.- Queda a cargo de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra pagar por
concepto de indemnización por la superficie que se expropia, la cantidad de $349,883.78 (TRESCIENTOS
CUARENTA Y NUEVE MIL, OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS 78/100 M.N.), suma que pagará al
ejido afectado o depositará preferentemente en el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal o en su
defecto, establezca garantía suficiente, para que se aplique en los términos de los artículos 94 y 96 de la Ley
Agraria y 80 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural. Asimismo,
el fideicomiso mencionado cuidará el exacto cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 97 de la Ley Agraria
y en caso de que la superficie expropiada sea destinada a un fin distinto o no sea aplicada en un término de
cinco años al objeto de la expropiación, demandará la reversión de la totalidad o de la parte de los terrenos
expropiados que no se destine o no se aplique conforme a lo previsto por el precepto legal antes referido.
Obtenida la reversión el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal ejercitará las acciones legales
necesarias para que opere la incorporación de dichos bienes a su patrimonio.

TERCERO.- La Secretaría de la Reforma Agraria en cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 94,
último párrafo, de la Ley Agraria y 88 de su Reglamento en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural,
una vez publicado el presente Decreto en el Diario Oficial de la Federación, sólo procederá a su ejecución



cuando la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, haya acreditado el pago o depósito de
la indemnización señalada en el resolutivo que antecede; la inobservancia de esta disposición será motivo
de sujeción a lo establecido en el Título Segundo de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de
los Servidores Públicos.

CUARTO.- Se autoriza a la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra a realizar la venta
de los terrenos en lotes, tanto a los avecindados que constituyen el asentamiento humano irregular, como a
los terceros que le soliciten un lote o para la construcción de viviendas de interés social en las superficies no
ocupadas, así como la donación de las áreas necesarias para equipamiento, infraestructura y servicios
urbanos municipales en la zona.

Las operaciones de regularización a que se refiere el párrafo anterior, deberán realizarse de conformidad
con las disposiciones que establecen la Ley General de Asentamientos Humanos, la legislación local en
materia de desarrollo urbano, los avalúos que practique la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales y los
lineamientos que en su caso señale la Secretaría de Desarrollo Social.

QUINTO.- Publíquese en el Diario Oficial de la Federación e inscríbase el presente Decreto por el que
se expropian terrenos del ejido "AMECA", Municipio de Ameca del Estado de Jalisco, en el Registro Agrario
Nacional y en el Registro Público de la Propiedad correspondiente, para los efectos de Ley; notifíquese
y ejecútese.

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal,
a los siete días del mes de agosto de dos mil dos.- El Presidente de los Estados Unidos Mexicanos,
Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- CÚMPLASE: La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera
Tello.- Rúbrica.

DECRETO por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 26-21-19 hectáreas de
agostadero de uso común e individual, de terrenos del ejido Venta Prieta, Municipio de Pachuca de Soto, Hgo.
(Reg.- 214)

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia
de la República.

VICENTE FOX QUESADA, PRESIDENTE DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, en ejercicio de la
facultad que me confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,
con fundamento en los artículos 27, párrafo segundo de la propia Constitución; 93, fracciones II, V y VIII de la
Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción VI de la Ley General de Asentamientos Humanos; 94, 95,
96 y 97 de la citada Ley Agraria; en relación con los artículos 59, 60, 64, 70, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 88 y 90
del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, y

RESULTANDO PRIMERO.- Que por oficio número 1.0/219/01 de fecha 5 de noviembre del 2001, la
Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra solicitó a la Secretaría de la Reforma Agraria
la expropiación de 25-21-19 Has., de terrenos del ejido denominado "VENTA PRIETA", Municipio de Pachuca
de Soto, Estado de Hidalgo, para destinarse a su regularización y titulación legal mediante la venta a los
avecindados de los solares que ocupan, la venta de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote
o para que se construyan viviendas de interés social, así como la donación de las áreas necesarias para el
equipamiento, infraestructura y servicios urbanos municipales en la zona, conforme a lo establecido en los
artículos 93, fracciones II, V y VIII de la Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción VI de la Ley
General de Asentamientos Humanos, y 94 de la citada Ley Agraria, y se comprometió a pagar la
indemnización correspondiente en términos de Ley. Iniciado el procedimiento relativo, de los trabajos técnicos
e informativos se comprobó que existe una superficie real por expropiar de 26-21-19 Has., de agostadero, de
las que 22-48-64 Has., son de uso común y 3-72-55 Has., de uso individual, resultando afectada la parcela
número 99, copropiedad de los siguientes ejidatarios.

No.

Prog. NOMBRE

  1.- SALOMÉ ISLAS GIRÓN



  2.- ROBERTO SILVERIO TÉLLEZ ISLAS

  3.- MOISÉS PÉREZ Y TÉLLEZ

  4.- GUADALUPE ÁVILA GARCÍA

  5.- CONCEPCIÓN ORTEGA BARRERA

  6.- FLORENTINO ALQUIAHUALT PEÑA

  7.- ANTONIO BOLAÑOS AVILÉS

  8. - MANUEL TÉLLEZ GÓMEZ

  9.- AGUSTINA BAUTISTA TÉLLEZ

10.- TERESA ESTRELLA CRUZ

11.- ARMANDO PALMA BOLAÑOS

12.- ERNESTO ORTEGA PALMA

13.- FRANCISCO RODRÍGUEZ BAUTISTA

14.- AMADOR PÉREZ JIMÉNEZ

15.- ELISEO MARRÓN TÉLLEZ

16.- MANUEL TÉLLEZ BAUTISTA

17.- CÉSAR TÉLLEZ AVILÉS

18.- ELÍAS TÉLLEZ COPCA

19.- FELIPE BOLAÑOS ISLAS

20.- RUTH ROCÍO MENESES VARGAS

21.- EVELIA DEL ÁNGEL ARMENTA

22.- MARÍA DE JESÚS HERNÁNDEZ ZARCO

23.- PEDRO ANIEVES ORTEGA

24.- MARÍA DEL CARMEN LÓPEZ PÉREZ

25.- ARMANDO LÓPEZ ÁVILA

26.- PEDRO PLATA LANDEROS

27.- VERÓNICA ALANIZ ISLAS

28.- SMITH TÉLLEZ BOLAÑOS

29.- RAÚL BOLAÑOS PALMA

30.- SIXTO TÉLLEZ CHÁVEZ

31.- MARÍA DEL PILAR MARGARITA TÉLLEZ CHÁVEZ

32.- GILBERTO LUCIO HERNÁNDEZ

33.- RAMÓN BOLAÑOS AVILÉS

34.- GABRIEL ISLAS ORTEGA

35.- MANUEL GÓMEZ MONROY

36.- VALENTE CHÁVEZ SÁNCHEZ

37.- JUAN REYES PÉREZ

38.- JORGE MENESES TÉLLEZ

39.- CORNELIO RAFAEL ISLAS ZERÓN

40.- FILIBERTO MANUEL BOLAÑOS MARTÍNEZ



41.- RITA GONZÁLEZ ORTIZ

42.- HERMINIO PÉREZ ISLAS

43.- LILIA TÉLLEZ OLVERA

44.- MANUEL BOLAÑOS ORTEGA

45.- HÉCTOR BOLAÑOS OLVERA

46.- ALTAGRACIA BOLAÑOS ISLAS

47.- JOEL TÉLLEZ OLVERA

48.- JULIÁN CHÁVEZ SÁNCHEZ

49.- VICENTE TÉLLEZ ORTEGA

50.- JUAN PÉREZ PALMA

51.- CECILIO RODRÍGUEZ CANO

52.- NICOLÁS BOLAÑOS PALMA

53.- JOSÉ LUIS CHÁVEZ HERNÁNDEZ

54.- GREGORIA RAMÍREZ MENDOZA

55.- JOSÉ ADRIÁN CHÁVEZ CHÁVEZ

56.- VÍCTOR CHÁVEZ CHÁVEZ

57.- JOSÉ REYES DURÁN JIMÉNEZ

58.- ADOLFO ALTAMIRANO LÓPEZ

59.- PEDRO AVILÉS BOLAÑOS

60.- ANTONINA ESPERANZA SOTO GARCÍA

61.- JOEL SÁNCHEZ ORTIZ

62.- ESPIRIDIÓN BOLAÑOS JUÁREZ

63.- ALICIA CHÁVEZ BOLAÑOS

64.- PEDRO CHÁVEZ PÉREZ

65.- ROGELIO ORTEGA ROMERO

66.- JUAN BOLAÑOS AVILÉS

67.- LUCIO TÉLLEZ MIRANDA

68.- MARIO MARCELINO CHÁVEZ SÁNCHEZ

69.- GUADALUPE JUÁREZ SÁNCHEZ

70.- CESÁREO FERNANDO TÉLLEZ ISLAS

71.- DELFINO CRUZ CERÓN

72.- J. ENCARNACIÓN ALTAMIRANO

73.- MARINA PALACIOS ISLAS

74.- JULIO COPCA GARCÍA

75.- JOSÉ LUIS CHÁVEZ LICONA

76.- ROBERTO PÉREZ PALMA

77.- RAÚL BOLAÑOS PALMA

78.- CIRA CERVANTES PACHECO

79.- LORETO BOLAÑOS ISLAS



80.- JORGE TÉLLEZ TÉLLEZ

81.- OMAR TÉLLEZ BOLAÑOS

82.- MARÍA DEL PILAR TÉLLEZ CHÁVEZ

83.- ARTURO CAMPERO BOLAÑOS

84.- ROBERTO ORTEGA TÉLLEZ

85.- FRANCISCO SALINAS ISLAS

86.- MIRIAM ORTEGA PALMA

RESULTANDO SEGUNDO.- Que terminados los trabajos técnicos mencionados en el resultando anterior
y analizadas las constancias existentes en el expediente de que se trata, se verificó que por Resolución
Presidencial de fecha 30 de abril de 1931, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 7 de noviembre
de 1931 y ejecutada el 13 de septiembre de 1931, se concedió por concepto de dotación de tierras para
constituir el ejido "VENTA PRIETA", Municipio de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, una superficie de 545-
00-23 Has., para beneficiar a 69 capacitados en materia agraria; por Resolución Presidencial de fecha 16 de
octubre de 1940, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 28 de abril de 1941 y ejecutada
el 22 de agosto de 1941, se concedió por concepto de ampliación de ejido al núcleo ejidal "VENTA PRIETA",
Municipio de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, una superficie de 185-00-00 Has., para beneficiar a 20
capacitados en materia agraria; por Resolución Presidencial de fecha 7 de julio de 1948, publicada en el
Diario Oficial de la Federación el 16 de julio de 1948, el ejido "VENTA PRIETA", Municipio de Pachuca de
Soto, Estado de Hidalgo, permutó con la Compañía Textiles Hidalgo, S.A., una superficie de 5-00-00 Has.,
recibiendo a cambio 5-00-00 Has., ejecutándose dicha resolución en forma parcial el 12 de noviembre
de 1948, recibiendo una superficie de 4-54-00 Has. Posteriormente por Resolución Presidencial de fecha
2 de agosto de 1950, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 30 de noviembre de 1950,
la Compañía Textiles Hidalgo, S.A., entregó al Comisariado Ejidal del ejido "VENTA PRIETA", Municipio de
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, la cantidad de $300.00 por vía de compensación por la superficie
faltante para completar la que recibió de las tierras ejidales por concepto de permuta, aprobándose en una
fracción de los terrenos concedidos el parcelamiento legal mediante Acta de Asamblea de Ejidatarios de fecha
25 de noviembre de 1998, en la que se determinó la Delimitación, Destino y Asignación de las Tierras
Ejidales; por Decreto Presidencial de fecha 29 de octubre de 1973, publicado en el Diario Oficial de la
Federación el 7 de enero de 1974, se expropió al ejido "VENTA PRIETA", Municipio de Pachuca de Soto,
Estado de Hidalgo, una superficie de 0-49-06 Ha., a favor de Petróleos Mexicanos, para destinarse a la
construcción de una planta terminal de recibo y distribución de productos; por Decreto Presidencial de fecha
25 de abril de 1980, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 30 de junio de 1980, se expropió al
ejido "VENTA PRIETA", Municipio de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, una superficie de 0-71-75.05 Ha.,
a favor de Petróleos Mexicanos, para destinarse al alojamiento y derecho de vía del ducto de 24" entre los
kilómetros 5+721.06 y 6+446.70; por Decreto Presidencial de fecha 12 de octubre de 1984, publicado en el
Diario Oficial de la Federación el 8 de noviembre de 1984, se expropió al ejido "VENTA PRIETA", Municipio
de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, una superficie de 0-53-89 Ha., a favor de Petróleos Mexicanos, para
destinarse a la construcción de la planta terminal de recibo y distribución de productos en la ciudad de
Pachuca; por Decreto Presidencial de fecha 13 de mayo de 1991, publicado en el Diario Oficial de la
Federación el 16 de mayo de 1991, se expropió al ejido "VENTA PRIETA", Municipio de Pachuca de Soto,
Estado de Hidalgo, una superficie de 26-08-40 Has., a favor de la Comisión para la Regularización de la
Tenencia de la Tierra, para destinarse a su regularización mediante la venta a los avecindados de los solares
que ocupan y para que se construyan viviendas populares de interés social en los lotes que resulten vacantes;
por Decreto Presidencial de fecha 23 de julio de 1993, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 30
de julio de 1993, se expropió al ejido "VENTA PRIETA", Municipio de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo,
una superficie de 21-73-49.07 Has., a favor de la Secretaría de la Defensa Nacional, para destinarse a
desarrollar actividades castrenses; por Decreto Presidencial de fecha 21 de octubre de 1993, publicado en el
Diario Oficial de la Federación el 29 de octubre de 1993, se expropió al ejido
"VENTA PRIETA", Municipio de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, una superficie de 26-01-30.45 Has., a
favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, para destinarse a su regularización



mediante la venta a los avecindados de los solares que ocupan y para que se construyan viviendas populares
de interés social en los lotes que resulten vacantes; y por Decreto Presidencial de fecha 20 de octubre de
1994, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 26 de octubre de 1994, se expropió al ejido
"VENTA PRIETA", Municipio de Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, una superficie de 33-57-72 Has., a
favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, para destinarse a su regularización
mediante la venta a los avecindados de los solares que ocupan y para que se construyan viviendas populares
de interés social en los lotes que resulten vacantes.

RESULTANDO TERCERO.- Que la Secretaría de Desarrollo Social emitió en su oportunidad
el dictamen técnico en relación a la solicitud de expropiación formulada por la promovente en que considera
procedente la expropiación, en razón de encontrarse ocupada la superficie solicitada por asentamientos
humanos irregulares.

RESULTANDO CUARTO.- Que la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales determinó el monto de la
indemnización, mediante avalúo No. 02 0238 de fecha 15 de marzo del 2002, con vigencia de seis meses
contados a partir de la fecha de su emisión, habiendo fijado el monto de la indemnización, atendiendo a
la cantidad que se cobrará por la regularización como lo prescribe el artículo 94 de la Ley Agraria, asignando
como valor unitario el de $22,529.29 por hectárea, por lo que el monto de la indemnización a cubrir por las 26-
21-19 Has., de terrenos de agostadero a expropiar es de $590,535.50.

Que existe en las constancias el dictamen de la Secretaría de la Reforma Agraria, emitido a través de
la Dirección General de Ordenamiento y Regularización, relativo a la legal integración del expediente sobre la
solicitud de expropiación; y

CONSIDERANDO:

ÚNICO.- Que de las constancias existentes en el expediente integrado con motivo de la solicitud de
expropiación se ha podido observar que se cumple con las causas de utilidad pública, consistentes en la
regularización de la tenencia de la tierra urbana, construcción de vivienda, así como la ejecución de obras de
infraestructura, equipamiento y servicios urbanos, por lo que es procedente se decrete la expropiación
solicitada por apegarse a lo que establecen los artículos 27 de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos; 93, fracciones II, V y VIII de la Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción VI de la Ley
General de Asentamientos Humanos, 94 de la citada Ley Agraria y demás disposiciones aplicables del Título
Tercero del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural.
Esta expropiación que comprende la superficie de 26-21-19 Has., de agostadero, de las que 22-48-64 Has.,
son de uso común y 3-72-55 Has., de uso individual, de terrenos del ejido "VENTA PRIETA", Municipio de
Pachuca de Soto, Estado de Hidalgo, será a favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la
Tierra para que las destine a su regularización y titulación legal mediante la venta a los avecindados de los
solares que ocupan, la venta de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote o para que se
construyan viviendas de interés social, así como la donación de las áreas necesarias para equipamiento,
infraestructura y servicios urbanos municipales en la zona. Debiéndose cubrir por la citada Comisión la
cantidad de $590,535.50 por concepto de indemnización, con la cual pagará la parte proporcional que
corresponda al ejido de referencia por las 22-48-64 Has., de terrenos de uso común y la cantidad relativa a las
3-72-55 Has., en la proporción que les corresponda a los ejidatarios copropietarios de la parcela afectada y
que se relacionan en el resultando primero de este Decreto.

Por lo expuesto y con fundamento en los artículos constitucionales y legales antes citados, he tenido a
bien dictar el siguiente

DECRETO:

PRIMERO.- Se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 26-21-19 Has., (VEINTISÉIS
HECTÁREAS, VEINTIUNA ÁREAS, DIECINUEVE CENTIÁREAS) de agostadero, de las que 22-48-64 Has.,
(VEINTIDÓS HECTÁREAS, CUARENTA Y OCHO ÁREAS, SESENTA Y CUATRO CENTIÁREAS) son de uso
común y 3-72-55 Has., (TRES HECTÁREAS, SETENTA Y DOS ÁREAS, CINCUENTA Y CINCO
CENTIÁREAS) de uso individual, de terrenos del ejido "VENTA PRIETA", Municipio de Pachuca de Soto del
Estado de Hidalgo, a favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, la cual
dispondrá de esa superficie para su regularización y titulación legal mediante la venta a los avecindados
de los solares que ocupan, la venta de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote o para que se



construyan viviendas de interés social, así como la donación de las áreas necesarias para equipamiento,
infraestructura y servicios urbanos municipales en la zona.

La superficie que se expropia es la señalada en el plano aprobado por la Secretaría de la Reforma Agraria,
mismo que se encuentra a disposición de los interesados en el Registro Agrario Nacional en su carácter de
órgano administrativo desconcentrado de esa dependencia.

SEGUNDO.- Queda a cargo de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra pagar por
concepto de indemnización por la superficie que se expropia, la cantidad de $590,535.50 (QUINIENTOS
NOVENTA MIL, QUINIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS 50/100 M.N.), suma que pagará al ejido afectado
por los terrenos de uso común, como a los ejidatarios copropietarios de la parcela afectada o depositará
preferentemente en el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal o en su defecto, establezca garantía
suficiente, para que se aplique en los términos de los artículos 94 y 96 de la Ley Agraria y 80 del Reglamento
de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural. Asimismo, el fideicomiso mencionado
cuidará el exacto cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 97 de la Ley Agraria y en caso de que la
superficie expropiada sea destinada a un fin distinto o no sea aplicada en un término de cinco años al objeto
de la expropiación, demandará la reversión de la totalidad o de la parte de los terrenos expropiados que no se
destine o no se aplique conforme a lo previsto por el precepto legal antes referido. Obtenida la reversión el
Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal ejercitará las acciones legales necesarias para que opere la
incorporación de dichos bienes a su patrimonio.

TERCERO.- La Secretaría de la Reforma Agraria en cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 94,
último párrafo, de la Ley Agraria y 88 de su Reglamento en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural,
una vez publicado el presente Decreto en el Diario Oficial de la Federación, sólo procederá a su ejecución
cuando la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, haya acreditado el pago o depósito de
la indemnización señalada en el resolutivo que antecede; la inobservancia de esta disposición será motivo
de sujeción a lo establecido en el Título Segundo de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de
los Servidores Públicos.

CUARTO.- Se autoriza a la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra a realizar la venta
de los terrenos en lotes, tanto a los avecindados que constituyen el asentamiento humano irregular, como a
los terceros que le soliciten un lote o para la construcción de viviendas de interés social en las superficies no
ocupadas, así como la donación de las áreas necesarias para equipamiento, infraestructura y servicios
urbanos municipales en la zona.

Las operaciones de regularización a que se refiere el párrafo anterior, deberán realizarse de conformidad
con las disposiciones que establecen la Ley General de Asentamientos Humanos, la legislación local en
materia de desarrollo urbano, los avalúos que practique la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales y los
lineamientos que en su caso señale la Secretaría de Desarrollo Social.

QUINTO.- Publíquese en el Diario Oficial de la Federación e inscríbase el presente Decreto por el que
se expropian terrenos del ejido "VENTA PRIETA", Municipio de Pachuca de Soto del Estado de Hidalgo, en el
Registro Agrario Nacional y en el Registro Público de la Propiedad correspondiente, para los efectos de Ley;
notifíquese y ejecútese.

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los siete
días del mes de agosto de dos mil dos.- El Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, Vicente Fox
Quesada.- Rúbrica.- CÚMPLASE: La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera Tello.-
Rúbrica.

DECRETO por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 18-69-21 hectáreas de temporal
de uso común, de terrenos del ejido Lázaro Cárdenas, Municipio de Campeche, Camp. (Reg.- 215)

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia
de la República.

VICENTE FOX QUESADA, PRESIDENTE DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, en ejercicio de la
facultad que me confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,
con fundamento en los artículos 27, párrafo segundo de la propia Constitución; 93, fracciones II, V y VIII de la



Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción VI de la Ley General de Asentamientos Humanos; 94, 95,
96 y 97 de la citada Ley Agraria; en relación con los artículos 59, 60, 64, 70, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 88 y 90
del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, y

RESULTANDO PRIMERO.- Que por oficio número 1.0/042/01 de fecha 8 de julio del 2001, la Comisión
para la Regularización de la Tenencia de la Tierra solicitó a la Secretaría de la Reforma Agraria la
expropiación de 18-69-21 Has., de terrenos del ejido denominado "LÁZARO CÁRDENAS", Municipio de
Campeche, Estado de Campeche, para destinarse a su regularización y titulación legal mediante la venta a los
avecindados de los solares que ocupan, la venta de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote o
para que se construyan viviendas de interés social, así como la donación de las áreas necesarias para el
equipamiento, infraestructura y servicios urbanos municipales en la zona, conforme a lo establecido en los
artículos 93, fracciones II, V y VIII de la Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción VI de la Ley
General de Asentamientos Humanos, y 94 de la citada Ley Agraria, y se comprometió a pagar la
indemnización correspondiente en términos de Ley. Iniciado el procedimiento relativo, de los trabajos técnicos
e informativos se comprobó que existe una superficie real por expropiar de 18-69-21 Has., de temporal de uso
común.

RESULTANDO SEGUNDO.- Que terminados los trabajos técnicos mencionados en el resultando anterior
y analizadas las constancias existentes en el expediente de que se trata, se verificó que por Resolución
Presidencial de fecha 15 de octubre de 1935, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 15 de
noviembre de 1935 y ejecutada el 30 de diciembre de 1935, se concedió por concepto de dotación de tierras
para constituir el ejido "LÁZARO CÁRDENAS", Municipio de Campeche, Estado de Campeche, una superficie
de 2,656-00-00 Has., para beneficiar a 82 capacitados en materia agraria, más la parcela escolar; por
Resolución Presidencial de fecha 2 de agosto de 1960, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 20
de octubre de 1960, se concedió por concepto de ampliación al ejido el núcleo ejidal "LÁZARO CÁRDENAS",
Municipio de Campeche, Estado de Campeche, una superficie de 1,346-18-33 Has., para los usos colectivos
de 34 capacitados en materia agraria, ejecutándose dicha resolución en sus términos, aprobándose en una
fracción de los terrenos concedidos el parcelamiento legal mediante Acta de Asamblea de Ejidatarios de fecha
25 de julio de 1999, en la que se determinó la Delimitación, Destino y Asignación de las Tierras Ejidales; por
Decreto Presidencial de fecha 20 de julio de 1994, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 1o. de
agosto de 1994, se expropió al ejido "LÁZARO CÁRDENAS", Municipio de Campeche, Estado de Campeche,
una superficie de 16-89-17.40 Has., a favor de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, para
destinarse a la construcción de la carretera Ciudad del Carmen-Campeche, tramo Champotón-Campeche; por
Decreto Presidencial de fecha 29 de agosto de 1994, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 2 de
septiembre de 1994, se expropió al ejido "LÁZARO CÁRDENAS", Municipio de Campeche, Estado de
Campeche, una superficie de 0-32-21 Ha., a favor de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, para
destinarse al derecho de vía para la construcción del paso inferior vehicular, localizado en el km. 195+965, de
la carretera Ciudad del Carmen-Campeche, tramo Champotón-Campeche; por Decreto Presidencial de fecha
16 de julio de 1997, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 21 de julio de 1997, se expropió al
ejido "LÁZARO CÁRDENAS", Municipio de Campeche, Estado de Campeche, una superficie de 21-16-04.49
Has., a favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, para destinarse a su
regularización y titulación legal mediante la venta a los avecindados de los solares que ocupan, la venta de los
lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote
o para que se construyan viviendas de interés social, así como la donación de las áreas necesarias para
equipamiento, infraestructura y servicios urbanos municipales en la zona; y por Decreto Presidencial de fecha
12 de abril del 2000, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 18 de abril del 2000, se expropió al
ejido "LÁZARO CÁRDENAS", Municipio de Campeche, Estado de Campeche, una superficie de 42-24-36
Has., a favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, para destinarse a la creación
de una reserva territorial y se ejecuten las obras de infraestructura, equipamiento y servicios urbanos para
promover el desarrollo urbano y la vivienda.

RESULTANDO TERCERO.- Que la Secretaría de Desarrollo Social emitió en su oportunidad
el dictamen técnico en relación a la solicitud de expropiación formulada por la promovente en que considera
procedente la expropiación, en razón de encontrarse ocupada la superficie solicitada por asentamientos
humanos irregulares.

RESULTANDO CUARTO.- Que la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales determinó el monto de la
indemnización, mediante avalúo No. 02 0241 de fecha 25 de marzo del 2002, con vigencia de seis meses
contados a partir de la fecha de su emisión, habiendo fijado el monto de la indemnización, atendiendo a la
cantidad que se cobrará por la regularización como lo prescribe el artículo 94 de la Ley Agraria, asignando



como valor unitario el de $10,580.58 por hectárea, por lo que el monto de la indemnización a cubrir por las 18-
69-21 Has., de terrenos de temporal a expropiar es de $197,773.26.

Que existe en las constancias el dictamen de la Secretaría de la Reforma Agraria, emitido a través de la
Dirección General de Ordenamiento y Regularización, relativo a la legal integración del expediente sobre
la solicitud de expropiación; y

CONSIDERANDO:

ÚNICO.- Que de las constancias existentes en el expediente integrado con motivo de la solicitud de
expropiación se ha podido observar que se cumple con las causas de utilidad pública, consistentes en la
regularización de la tenencia de la tierra urbana, construcción de vivienda, así como la ejecución de obras de
infraestructura, equipamiento y servicios urbanos, por lo que es procedente se decrete la expropiación
solicitada por apegarse a lo que establecen los artículos 27 de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos; 93, fracciones II, V y VIII de la Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción VI de la Ley
General de Asentamientos Humanos, 94 de la citada Ley Agraria y demás disposiciones aplicables del Título
Tercero del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural. Esta
expropiación que comprende la superficie de 18-69-21 Has., de temporal de uso común, de terrenos del ejido
"LÁZARO CÁRDENAS", Municipio de Campeche, Estado de Campeche, será a favor de la Comisión para la
Regularización de la Tenencia de la Tierra para que las destine a su regularización y titulación legal mediante
la venta a los avecindados de los solares que ocupan, la venta de los lotes vacantes a los terceros que le
soliciten un lote o para que se construyan viviendas de interés social, así como la donación de las áreas
necesarias para equipamiento, infraestructura y servicios urbanos municipales en la zona. Debiéndose
cubrir por la citada Comisión la cantidad de $197,773.26 por concepto de indemnización en favor del
ejido de referencia.

Por lo expuesto y con fundamento en los artículos constitucionales y legales antes citados, he tenido a
bien dictar el siguiente

DECRETO:

PRIMERO.- Se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 18-69-21 Has., (DIECIOCHO
HECTÁREAS, SESENTA Y NUEVE ÁREAS, VEINTIUNA CENTIÁREAS) de temporal de uso común, de
terrenos del ejido "LÁZARO CÁRDENAS", Municipio de Campeche del Estado de Campeche, a favor de la
Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, la cual dispondrá de esa superficie para su
regularización y titulación legal mediante la venta a los avecindados de los solares que ocupan, la venta de los
lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote o para que se construyan viviendas de interés social, así
como la donación de las áreas necesarias para equipamiento, infraestructura y servicios urbanos municipales
en la zona.

La superficie que se expropia es la señalada en el plano aprobado por la Secretaría de la Reforma Agraria,
mismo que se encuentra a disposición de los interesados en el Registro Agrario Nacional en su carácter de
órgano administrativo desconcentrado de esa dependencia.

SEGUNDO.- Queda a cargo de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra pagar por
concepto de indemnización por la superficie que se expropia, la cantidad de $197,773.26 (CIENTO NOVENTA
Y SIETE MIL, SETECIENTOS SETENTA Y TRES PESOS 26/100 M.N.), suma que pagará al ejido afectado o
depositará preferentemente en el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal o en su defecto, establezca
garantía suficiente, para que se aplique en los términos de los artículos 94 y 96 de la Ley Agraria y 80 del
Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural. Asimismo, el fideicomiso
mencionado cuidará el exacto cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 97 de la Ley Agraria y en caso de
que la superficie expropiada sea destinada a un fin distinto o no sea aplicada en un término de cinco años al
objeto de la expropiación, demandará la reversión de la totalidad o de la parte de los terrenos expropiados que
no se destine o no se aplique conforme a lo previsto por el precepto legal antes referido. Obtenida la reversión
el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal ejercitará las acciones legales necesarias para que opere la
incorporación de dichos bienes a su patrimonio.

TERCERO.- La Secretaría de la Reforma Agraria en cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 94,
último párrafo, de la Ley Agraria y 88 de su Reglamento en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural,
una vez publicado el presente Decreto en el Diario Oficial de la Federación, sólo procederá a su ejecución
cuando la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, haya acreditado el pago o depósito
de la indemnización señalada en el resolutivo que antecede; la inobservancia de esta disposición será



motivo de sujeción a lo establecido en el Título Segundo de la Ley Federal de Responsabilidades
Administrativas de los Servidores Públicos.

CUARTO.- Se autoriza a la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra a realizar la venta
de los terrenos en lotes, tanto a los avecindados que constituyen el asentamiento humano irregular, como a
los terceros que le soliciten un lote o para la construcción de viviendas de interés social en las superficies no
ocupadas, así como la donación de las áreas necesarias para equipamiento, infraestructura y servicios
urbanos municipales en la zona.

Las operaciones de regularización a que se refiere el párrafo anterior, deberán realizarse de conformidad
con las disposiciones que establecen la Ley General de Asentamientos Humanos, la legislación local en
materia de desarrollo urbano, los avalúos que practique la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales y los
lineamientos que en su caso señale la Secretaría de Desarrollo Social.

QUINTO.- Publíquese en el Diario Oficial de la Federación e inscríbase el presente Decreto por el que
se expropian terrenos del ejido "LÁZARO CÁRDENAS", Municipio de Campeche del Estado de Campeche, en
el Registro Agrario Nacional y en el Registro Público de la Propiedad correspondiente, para los efectos de
Ley; notifíquese y ejecútese.

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal,
a los siete días del mes de agosto de dos mil dos.- El Presidente de los Estados Unidos Mexicanos,
Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- CÚMPLASE: La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera
Tello.- Rúbrica.

DECRETO por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 46-07-64 hectáreas
de agostadero de uso común, de terrenos del ejido Coatepec de la Escalera, Municipio de Leonardo Bravo,
Gro. (Reg.- 216)

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia
de la República.

VICENTE FOX QUESADA, PRESIDENTE DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, en ejercicio de la
facultad que me confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,
con fundamento en los artículos 27, párrafo segundo de la propia Constitución; 93, fracciones II, V y VIII de la
Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción VI de la Ley General de Asentamientos Humanos; 94, 95,
96 y 97 de la citada Ley Agraria; en relación con los artículos 59, 60, 64, 70, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 88 y 90
del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, y

RESULTANDO PRIMERO.- Que por oficio número 1.2/125/02 de fecha 24 de enero del 2002, la Comisión
para la Regularización de la Tenencia de la Tierra solicitó a la Secretaría de la Reforma Agraria
la expropiación de 46-07-62 Has., de terrenos del ejido denominado "COATEPEC DE LA ESCALERA",
Municipio de Leonardo Bravo, Estado de Guerrero, para destinarse a su regularización y titulación legal
mediante la venta a los avecindados de los solares que ocupan, la venta de los lotes vacantes a los terceros
que le soliciten un lote o para que se construyan viviendas de interés social, así como la donación de las
áreas necesarias para el equipamiento, infraestructura y servicios urbanos municipales en la zona, conforme a
lo establecido en los artículos 93, fracciones II, V y VIII de la Ley Agraria, en relación con el artículo 5o.,
fracción VI de la Ley General de Asentamientos Humanos, y 94 de la citada Ley Agraria, y se comprometió a
pagar la indemnización correspondiente en términos de Ley. Iniciado el procedimiento relativo, de los trabajos
técnicos e informativos se comprobó que existe una superficie real por expropiar de 46-07-64 Has., de
agostadero de uso común.

RESULTANDO SEGUNDO.- Que terminados los trabajos técnicos mencionados en el resultando anterior
y analizadas las constancias existentes en el expediente de que se trata, se verificó que por Resolución
Presidencial de fecha 1o. de febrero de 1939, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 28 de agosto
de 1939 y ejecutada el 25 de septiembre de 1943, se concedió por concepto de dotación de tierras para
constituir el ejido "COATEPEC DE LA ESCALERA", Municipio de Leonardo Bravo, Estado de Guerrero, una
superficie de 2,987-00-00 Has., para beneficiar a 55 capacitados en materia agraria, más la parcela escolar; y



por Resolución Presidencial de fecha 19 de septiembre de 1961, publicada en el Diario Oficial de la
Federación el 7 de noviembre de 1961, se concedió por concepto de ampliación de ejido al núcleo ejidal
"COATEPEC DE LA ESCALERA", Municipio de Leonardo Bravo, Estado de Guerrero, una superficie de
658-06-00 Has., para los usos colectivos de 126 capacitados en materia agraria, ejecutándose dicha
resolución en sus términos.

RESULTANDO TERCERO.- Que la Secretaría de Desarrollo Social emitió en su oportunidad
el dictamen técnico en relación a la solicitud de expropiación formulada por la promovente en que considera
procedente la expropiación, en razón de encontrarse ocupada la superficie solicitada por asentamientos
humanos irregulares.

RESULTANDO CUARTO.- Que la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales determinó el monto de la
indemnización mediante avalúo No. 02 0256 de fecha 3 de mayo del 2002, con vigencia de seis meses
contados a partir de la fecha de su emisión, habiendo fijado el monto de la indemnización, atendiendo a
la cantidad que se cobrará por la regularización como lo prescribe el artículo 94 de la Ley Agraria, asignando
como valor unitario el de $3,850.92 por hectárea, por lo que el monto de la indemnización a cubrir por las
46-07-64 Has., de terrenos de agostadero a expropiar es de $177,436.53.

Que existe en las constancias el dictamen de la Secretaría de la Reforma Agraria, emitido a través de la
Dirección General de Ordenamiento y Regularización, relativo a la legal integración del expediente sobre
la solicitud de expropiación; y

CONSIDERANDO:

ÚNICO.- Que de las constancias existentes en el expediente integrado con motivo de la solicitud de
expropiación se ha podido observar que se cumple con las causas de utilidad pública, consistentes en la
regularización de la tenencia de la tierra urbana, construcción de vivienda, así como la ejecución de obras de
infraestructura, equipamiento y servicios urbanos, por lo que es procedente se decrete la expropiación
solicitada por apegarse a lo que establecen los artículos 27 de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos; 93, fracciones II, V y VIII de la Ley Agraria, en relación con el artículo 5o., fracción VI de la Ley
General de Asentamientos Humanos, 94 de la citada Ley Agraria y demás disposiciones aplicables del Título
Tercero del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural. Esta
expropiación que comprende la superficie de 46-07-64 Has., de agostadero de uso común, de terrenos del
ejido "COATEPEC DE LA ESCALERA", Municipio de Leonardo Bravo, Estado de Guerrero, será a favor de la
Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra para que las destine a su regularización y
titulación legal mediante la venta a los avecindados de los solares que ocupan, la venta de los lotes vacantes
a los terceros que le soliciten un lote o para que se construyan viviendas de interés social, así como
la donación de las áreas necesarias para equipamiento, infraestructura y servicios urbanos municipales en la
zona. Debiéndose cubrir por la citada Comisión la cantidad de $177,436.53 por concepto de indemnización en
favor del ejido de referencia.

Por lo expuesto y con fundamento en los artículos constitucionales y legales antes citados, he tenido a
bien dictar el siguiente

DECRETO:

PRIMERO.- Se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 46-07-64 Has., (CUARENTA Y
SEIS HECTÁREAS, SIETE ÁREAS, SESENTA Y CUATRO CENTIÁREAS) de agostadero de uso común, de
terrenos del ejido "COATEPEC DE LA ESCALERA", Municipio de Leonardo Bravo del Estado de Guerrero,
a favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, la cual dispondrá de esa superficie
para su regularización y titulación legal mediante la venta a los avecindados de los solares que ocupan,
la venta de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote o para que se construyan viviendas de
interés social, así como la donación de las áreas necesarias para equipamiento, infraestructura y servicios
urbanos municipales en la zona.



La superficie que se expropia es la señalada en el plano aprobado por la Secretaría de la Reforma Agraria,
mismo que se encuentra a disposición de los interesados en el Registro Agrario Nacional en su carácter de
órgano administrativo desconcentrado de esa dependencia.

SEGUNDO.- Queda a cargo de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra pagar por
concepto de indemnización por la superficie que se expropia, la cantidad de $177,436.53 (CIENTO SETENTA
Y SIETE MIL, CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS 53/100 M.N.), suma que pagará al ejido afectado
o depositará preferentemente en el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal o en su defecto,
establezca garantía suficiente, para que se aplique en los términos de los artículos 94 y 96 de la Ley Agraria y
80 del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural. Asimismo, el
fideicomiso mencionado cuidará el exacto cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 97 de la Ley Agraria y
en caso de que la superficie expropiada sea destinada a un fin distinto o no sea aplicada en un término de
cinco años al objeto de la expropiación, demandará la reversión de la totalidad o de la parte de los terrenos
expropiados que no se destine o no se aplique conforme a lo previsto por el precepto legal antes referido.
Obtenida la reversión el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal ejercitará las acciones legales
necesarias para que opere la incorporación de dichos bienes a su patrimonio.

TERCERO.- La Secretaría de la Reforma Agraria en cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 94,
último párrafo, de la Ley Agraria y 88 de su Reglamento en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural,
una vez publicado el presente Decreto en el Diario Oficial de la Federación, sólo procederá a su ejecución
cuando la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, haya acreditado el pago o depósito de
la indemnización señalada en el resolutivo que antecede; la inobservancia de esta disposición será motivo
de sujeción a lo establecido en el Título Segundo de la Ley Federal de Responsabilidades Administrativas de
los Servidores Públicos.

CUARTO.- Se autoriza a la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra a realizar la venta
de los terrenos en lotes, tanto a los avecindados que constituyen el asentamiento humano irregular, como a
los terceros que le soliciten un lote o para la construcción de viviendas de interés social en las superficies no
ocupadas, así como la donación de las áreas necesarias para equipamiento, infraestructura y servicios
urbanos municipales en la zona.

Las operaciones de regularización a que se refiere el párrafo anterior, deberán realizarse de conformidad
con las disposiciones que establecen la Ley General de Asentamientos Humanos, la legislación local en
materia de desarrollo urbano, los avalúos que practique la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales y los
lineamientos que en su caso señale la Secretaría de Desarrollo Social.

QUINTO.- Publíquese en el Diario Oficial de la Federación e inscríbase el presente Decreto por el que
se expropian terrenos del ejido "COATEPEC DE LA ESCALERA", Municipio de Leonardo Bravo del Estado de
Guerrero, en el Registro Agrario Nacional y en el Registro Público de la Propiedad correspondiente, para los
efectos de Ley; notifíquese y ejecútese.

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal,
a los siete días del mes de agosto de dos mil dos.- El Presidente de los Estados Unidos Mexicanos,
Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- CÚMPLASE: La Secretaria de la Reforma Agraria, María Teresa Herrera
Tello.- Rúbrica.

DECRETO por el que se abrogan, de manera total, lisa y llana, los decretos de fecha 21 de octubre de 2001,
publicados el 22 de octubre del mismo año, y mediante los cuales se expropiaron diversas superficies a favor de la
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales. (Segunda publicación)

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia
de la República.

VICENTE FOX QUESADA, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de la facultad que
me otorga la fracción I del artículo 89 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y con



fundamento en lo dispuesto por los artículos 1 y 7 de la Ley Agraria; 1, y 11, fracción VI, de la Ley Federal de
Procedimiento Administrativo; 31, 32-Bis, 37 y 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; y,

CONSIDERANDO

Que mediante Decretos Presidenciales publicados en el Diario Oficial de la Federación el día 22 de
octubre de 2001, se expropió a diversos núcleos agrarios ubicados en los Municipios de Texcoco,
Chimalhuacán y Atenco una superficie total de 5,391-25-54 hectáreas, de las cuales 3,228-05-52 serían
destinadas al establecimiento, por parte de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, de áreas
de recarga de acuíferos y a la ampliación de obras del Plan Lago de Texcoco, para continuar el
restablecimiento del balance hidrológico del Valle de México, el control de la contaminación de las aguas
superficiales y los mantos acuíferos en dicha zona;

Que en términos de lo dispuesto por los artículos 94 de la Ley Agraria y 88 del Reglamento de la Ley
Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos
Naturales, en su carácter de beneficiaria de la expropiación a que se contrae el considerando anterior,
depositó ante el Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal y a favor de los ejidos expropiados el importe
total de la indemnización correspondiente, mismo no ha sido solicitado por los beneficiarios;

Que los ejidos afectados en términos del primer considerando de este Decreto promovieron diversos
Juicios de Amparo que en la actualidad se encuentran en trámite y que, al lado de las acciones de amparo
ejercitadas por los órganos de representación de los núcleos agrarios, varios ejidatarios hicieron lo propio en
forma individual;

Que adicionalmente a lo anterior, varios ejidos iniciaron un movimiento en el que manifestaron, por
diversas vías, su oposición a las expropiaciones referidas, por lo que el Gobierno Federal realizó diversas
gestiones de carácter conciliatorio con los afectados, las que a la fecha no han fructificado, situación que
compromete y obstaculiza la realización oportuna del proyecto;

Que la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, promovente de las expropiaciones relativas,
no tomó posesión material de las superficies expropiadas, por lo que en la actualidad los núcleos agrarios se
han mantenido en posesión, goce y disfrute de dichas superficies;

Que no obstante que la Administración Pública Federal fue especialmente cuidadosa y respetuosa del
régimen legal y reglamentario de la expropiación de bienes ejidales y comunales, las condiciones de hecho y
de derecho referidas en los considerandos precedentes vuelven el proyecto incompatible con la preservación
del orden y de la paz social y, en consecuencia, la superficie de que se trata no ha sido utilizada para cumplir
el objeto de la expropiación, y

Que el Ejecutivo Federal a mi cargo ha postulado una política eminentemente participativa y receptiva
hacia los pronunciamientos de la sociedad civil, según lo asentado en el Plan Nacional de Desarrollo
2001-2006, y está, asimismo, convencido de que el valor supremo de toda sociedad reside en la capacidad
que se tenga para mantener los vínculos de cohesión social, a fin de dar forma a una democracia moderna en
la que las decisiones se tomen con la participación colectiva, he tenido a bien expedir el siguiente:

DECRETO

PRIMERO.- Se abrogan, de manera total, lisa y llana, los decretos de fecha 21 de octubre de 2001,
publicados en el Diario Oficial de la Federación el 22 de octubre del mismo año, y mediante los cuales se
expropiaron diversas superficies a favor de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales para el
establecimiento de áreas de recarga de acuíferos y la ampliación de obras del Plan Lago de Texcoco y
continuar el restablecimiento del balance hidrológico del Valle de México, el control de la contaminación de las
aguas superficiales y los mantos acuíferos en dicha zona, que a continuación se señalan:

1. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 23-79-42 hectáreas de
riego y temporal de uso común e individual, de terrenos del ejido San Salvador Atenco, Municipio de
Atenco, Estado de México.



2. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 145-15-79 hectáreas
de temporal de uso común e individual, de terrenos del ejido San Martín, Municipio de Texcoco,
Estado de México.

3. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 103-62-89 hectáreas
de temporal de uso común e individual, de terrenos del ejido Colonia Francisco I. Madero, Municipio
de Atenco, Estado de México.

4. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 1044-09-22 hectáreas
de temporal de uso común e individual, de terrenos del ejido Santa Isabel Ixtapan, Municipio de
Atenco, Estado de México.

5. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 101-08-45 hectáreas
de riego, de uso común, de terrenos del ejido San Bernardino, Municipio de Texcoco,
Estado de México.

6. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 133-79-57 hectáreas
de riego y de temporal de uso común e individual, de terrenos del ejido Santiago Cuautlalpan,
Municipio de Texcoco, Estado de México.

7. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 243-38-79 hectáreas
de temporal de uso común, de terrenos del ejido San Felipe y Santa Cruz de Abajo, Municipio de
Texcoco, Estado de México.

8. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 91-82-39 hectáreas de
temporal de uso común y de riego de uso individual, de terrenos del ejido Huexotla, Municipio de
Texcoco, Estado de México.

9. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 471-18-48 hectáreas
de temporal de uso común e individual, de terrenos del ejido Tocuila, Municipio de Texcoco, Estado
de México.

10. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 506-87-90 hectáreas
de riego y temporal de uso común e individual, de terrenos del ejido Nexquipayac, Municipio de
Atenco, Estado de México.

11. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 127-76-73 hectáreas
de riego, de uso común e individual, de terrenos del ejido San Francisco Acuescomac, Municipio de
Atenco, Estado de México.

12. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 23-73-89 hectáreas de
temporal de uso común y de riego de uso individual, de terrenos del ejido La Magdalena Panoaya,
Municipio de Texcoco, Estado de México.

13. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 311-72-00 hectáreas
de temporal, de uso común e individual, de terrenos del ejido Chimalhuacán, Municipio del mismo
nombre, Estado de México.

SEGUNDO.- Quedan sin efecto todas las consecuencias de derecho de los Decretos Presidenciales que
se abrogan y, en tal virtud:

I. La Secretaría de la Reforma Agraria, en su carácter de autoridad ejecutora, deberá proceder a dejar
insubsistentes los actos administrativos que haya llevado a cabo para notificar, ejecutar e inscribir en
el Registro Público de la Propiedad Federal, Registro Agrario Nacional y Registro Público de la
Propiedad y de Comercio del Estado de México los Decretos que se abrogan;

II. La Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, en su carácter de promovente de las
expropiaciones a que se contraen los Decretos que se abrogan, procederá a retirar del Fideicomiso
Fondo Nacional de Fomento Ejidal el importe total de los depósitos de las indemnizaciones
respectivas, mismo que deberá enterar a la Tesorería de la Federación, y

III. La Secretaría de Contraloría y Desarrollo Administrativo vigilará dentro del ámbito de sus
atribuciones el exacto cumplimiento de este Decreto.



TERCERO.- Publíquese el presente Decreto en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese a los
órganos de representación y vigilancia de los ejidos a los que se refieren los decretos que se abrogan.

TRANSITORIO

UNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de
la Federación.

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los cinco
días del mes de agosto de dos mil dos.- Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- La Secretaria de la Reforma
Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Secretario de Medio Ambiente y Recursos Naturales,
Víctor Lichtinger Waisman.- Rúbrica.- El Secretario de Hacienda y Crédito Público, José Francisco Gil
Díaz.- Rúbrica.- El Secretario de Contraloría y Desarrollo Administrativo, Francisco Javier Barrio Terrazas.-
Rúbrica.

DECRETO por el que se abrogan, de manera total, lisa y llana, los decretos de fecha 21 de octubre de 2001,
publicados el 22 de octubre del mismo año, que a continuación se señalan y mediante los cuales se expropiaron
diversas superficies a favor de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes.  (Segunda publicación)

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia
de la República.

VICENTE FOX QUESADA, Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, en ejercicio de la facultad que
me otorga la fracción I del artículo 89 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y con
fundamento en lo dispuesto por los artículos 1 y 7 de la Ley Agraria; 1, y 11, fracción VI, de la Ley Federal de
Procedimiento Administrativo; 31, 36, 37 y 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; y,

CONSIDERANDO

Que mediante Decretos Presidenciales publicados en el Diario Oficial de la Federación el día 22 de
octubre de 2001, se expropió a diversos núcleos agrarios ubicados en los Municipios de Texcoco,
Chimalhuacán y Atenco una superficie total de 5,391-25-54 hectáreas, de las cuales 2,063-20-02 serían
destinadas por la Secretaría de Comunicaciones y Transportes a la construcción del nuevo Aeropuerto para la
Ciudad de México y sus obras complementarias;

Que en términos de lo dispuesto por los artículos 94 de la Ley Agraria y 88 del Reglamento de la Ley
Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, la Secretaría de Comunicaciones y Transportes,
en su carácter de beneficiaria de la expropiación a que se contrae el considerando anterior, depositó ante el
Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal y a favor de los ejidos expropiados el importe total de la
indemnización correspondiente, mismo que no ha sido solicitado por los beneficiarios;

Que los ejidos afectados en términos del primer considerando de este Decreto promovieron diversos
Juicios de Amparo que en la actualidad se encuentran en trámite y que, al lado de las acciones de amparo
ejercitadas por los órganos de representación de los núcleos agrarios, varios ejidatarios hicieron lo propio en
forma individual;

Que adicionalmente a lo anterior, varios ejidos iniciaron un movimiento en el que manifestaron, por
diversas vías, su oposición a las expropiaciones referidas, por lo que el Gobierno Federal realizó diversas
gestiones de carácter conciliatorio con los afectados, las que a la fecha no han fructificado, situación que
compromete y obstaculiza la realización oportuna del proyecto;

Que la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, promovente de las expropiaciones relativas, no tomó
posesión material de las superficies expropiadas, por lo que en la actualidad los núcleos agrarios se han
mantenido en posesión, goce y disfrute de dichas superficies;

Que no obstante que la Administración Pública Federal fue especialmente cuidadosa y respetuosa del
régimen legal y reglamentario de la expropiación de bienes ejidales y comunales, las condiciones de hecho y
de derecho referidas en los considerandos precedentes vuelven el proyecto incompatible con la preservación



del orden y de la paz social y, en consecuencia, la superficie de que se trata no ha sido utilizada para cumplir
el objeto de la expropiación, y

Que el Ejecutivo Federal a mi cargo ha postulado una política eminentemente participativa y receptiva
hacia los pronunciamientos de la sociedad civil, según lo asentado en el Plan Nacional de Desarrollo
2001-2006 y está, asimismo, convencido de que el valor supremo de toda sociedad reside en la capacidad
que se tenga para mantener los vínculos de cohesión social, a fin de dar forma a una democracia moderna en
la que las decisiones se tomen con la participación colectiva, he tenido a bien expedir el siguiente:

DECRETO

PRIMERO.- Se abrogan, de manera total, lisa y llana, los decretos de fecha 21 de octubre de 2001,
publicados en el Diario Oficial de la Federación el 22 de octubre del mismo año que a continuación se
señalan y mediante los cuales se expropiaron diversas superficies a favor de la Secretaría
de Comunicaciones y Transportes para destinarlas a la construcción del nuevo Aeropuerto de la Ciudad de
México y sus obras complementarias:

1. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 128-28-92 hectáreas
de temporal de uso común e individual, de terrenos del ejido Tocuila, Municipio de Texcoco, Estado
de México.

2. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 1054-79-35 hectáreas
de riego y temporal de uso común e individual, de terrenos del ejido San Salvador Atenco, Municipio
de Atenco, Estado de México.

3. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 381-81-98 hectáreas
de riego y temporal de uso común e individual, de terrenos del ejido Nexquipayac, Municipio de
Atenco, Estado de México.

4. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 208-04-91 hectáreas
de temporal, de uso común e individual, de terrenos del ejido Santa Isabel Ixtapan, Municipio de
Atenco, Estado de México.

5. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 103-07-19 hectáreas
de riego de uso común e individual, de terrenos del ejido San Francisco Acuescomac, Municipio de
Atenco, Estado de México.

6. Decreto por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 187-17-67 hectáreas
de temporal, de uso común e individual, de terrenos del ejido Col. Francisco I. Madero, Municipio de
Atenco, Estado de México.

SEGUNDO.- Quedan sin efecto todas las consecuencias de derecho de los Decretos Presidenciales que
se abrogan y, en tal virtud:

I. La Secretaría de la Reforma Agraria, en su carácter de autoridad ejecutora, deberá proceder a dejar
insubsistentes los actos administrativos que haya llevado a cabo para notificar, ejecutar e inscribir en
el Registro Público de la Propiedad Federal, Registro Agrario Nacional y Registro Público de la
Propiedad y de Comercio del Estado de México los Decretos que se abrogan;

II. La Secretaría de Comunicaciones y Transportes, en su carácter de promovente de las
expropiaciones a que se contraen los Decretos que se abrogan, procederá a retirar del Fideicomiso
Fondo Nacional de Fomento Ejidal el importe total de los depósitos de las indemnizaciones
respectivas, mismo que deberá enterar a la Tesorería de la Federación, y

III. La Secretaría de Contraloría y Desarrollo Administrativo vigilará dentro del ámbito de sus
atribuciones el exacto cumplimiento de este Decreto.

TERCERO.- Publíquese el presente Decreto en el Diario Oficial de la Federación y notifíquese a los
órganos de representación y vigilancia de los ejidos a los que se refieren los decretos que se abrogan.

TRANSITORIO



UNICO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de
la Federación.

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los cinco
días del mes de agosto de dos mil dos.- Vicente Fox Quesada.- Rúbrica.- La Secretaria de la Reforma
Agraria, María Teresa Herrera Tello.- Rúbrica.- El Secretario de Comunicaciones y Transportes, Pedro
Cerisola y Weber.- Rúbrica.- El Secretario de Hacienda y Crédito Público, José Francisco Gil Díaz.-
Rúbrica.- El Secretario de Contraloría y Desarrollo Administrativo, Francisco Javier Barrio Terrazas.-
Rúbrica.


